⁶⁰ *Qvoniám cera res est tam fragilis quam putribilis, idcirco ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallecie, instrumentum donationis et concessionis siue confirmationis ecclesie Sancti Iusti et ville de Pereyra que est in Nemancos, olim Deo et monasterio Sancti Iusti a bone memorie rege domno Fernando patre meo concessum innouans et confirma<n>s ad perpetuam rei memoriam et ut donatio et concessio siue confirmatio ipsa robur obtineat perpetue firmitatis et confirmationis sub bulla plúmbea de verbo ad uerbum iussi presentibus annotari, tenor autem ipsius instrumenti est iste: In Dei nomine. Notum sit ómnibus tam presentibus quam futuris quod ego Adefonsus, Dei gratia rex Legionis et Gallecie, do et hereditario iure concedo monasterio et fratribus Sancti Iuliani cum villa de Perera cum omnibus directuris et pertinenciis suis sicut illam dedit et incartauit pater meus bone memorie rex domnus Fernandus domno Johanni Marino, et ipse Johannes Marinus postea per cartam dedit et concessit eidem monasterio supradicto de Togis Altis. Illam inquam ecclesiam Sancti Iuliani cum villa de Perera que est in Nemancos do imperpetuum predicto monasterio iure hereditario habendam et possidendam concedo per términos suos et diuisiones antiquas sicut continentur in testamento quod fecit ipsi monasterio domnus Johannes Marinus. Hoc autem facio ego ob remedium anime mee et animarum parentum meorum. Siquis igitur tam de mea parte quam de extranea contra hoc meum factum uoluntarium ad irrumpendum uenire attemptauerit iram Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat et quantum inuaserit eidem monasterio in duplum persoluat et mille morabitos in penam pro ausu temerario exsoluat. Carta semper in suo robore permanente. Facta carta in Romariz, XVº die junii, era Mª CCª Lª VIIª. Petro IIIº existente compostellano archiepiscopo. Johanne, ouetensis episcopo. Ordonio, lucensis episcopo.*

segundo, un día después —el 26— en la próxima parroquia de Serantes mediante el que confirma la donación de Vega de Francelos hecha por Fernando II al monasterio de Melón en marzo de 1166⁶¹. El tercero, de la misma data y lugar, por el cual confirma la

Laurencio, auriensis episcopo. Abbate aruensis Martinus, electo mindoniensis. Dommo Johanne Fernandi tenente Trastamar et Montem Rosum. Domno Martino Sancii tenente Limiam et Sarriam. Domno Fernando Fernandi tenente Cabreram et Beneuentum. Domno Gil Martinci tenente Taurum et Maioricam. Alvaro Ruderici tenente Mansellam et Uillam Fafilam. Petro Petri, archidiácono salamantino, tenente cancellariam. Magister Michaelis, domini regis notarius, scripsit et confirmat. Nulli igitur omnio hominum liceat hanc mee innouationis et confirmationis cartam infringere uel ei ausu temerario contraire, quod qui presumpserit iram Dei omnipotentis et regiam indignationem incurrat et quantum inuaserit duplo componat et pro ausutemerario regie parti in penam mille morabetinos exsoluat. Facta carta apud Soestum, XXV die junii, era M^a CC^a LX^a VI^a. Bernaldo existente compostellano archiepiscopo. Johanne, ouetensis episcopo. Roderico, legionensis episcopo. Nunone, astoricensis episcopo. Laurencio, auriensis episcopo. Michaelis, lucensis episcopo. Stephano, tudensis episcopo. Martino, mindoniensis episcopo. Infante domno Petro, existente maiordomo domini regis tenente Legionem, Taurum, Zamoram, Extrematuram, Transserram et Limiam. Domno Roderico Fernandi, signifero domini regis, tenente Ouetum, Astoricam, Maioricam et Beneuentum. Domno Roderico Gomez tenente Montem Rosum, Montem Nigrum et Transtamar. Domno Fernando Guterriz tenente perticam Sancti Jacobi. Domno Petro Petri, mag<ist>roscolarum auriensis, canonico compostellano, existente cancellario domini regis. Martinus Fernandi, domini regis scriptor, scripsit. La donación a Toxosoutos es la única otorgada en este corpus documental a un cenobio benedictino. Este monasterio fue conocido con los nombres de *Spinis altis*, *Togis altis* y *Togos outos* (*Tribunis altis*), como pone de manifiesto SALVADO MARTÍNEZ, A., *Tumbo de Toxosoutos. Siglos XII y XIII*, doc. 6 (22-II-1146); doc. 14 (2-XII-1154); doc. 56 (7-IV-1283) y doc. 21 (13-I-1169), respectivamente. En el documento de Soesto se le denomina *Sancti Iusti*, nomenclatura que se alterna con las anteriores a partir de la donación de Alfonso VII de 1138 de la *Villam Gomariz* y otras muchas propiedades a Pedro, *Abbati Monasterii Sancti Iusti* [Cfr. VAAMONDE LORES, C., “Santa Marina de Gomariz”, en *Boletín de la Comisión de Monumentos de Orense* (en lo sucesivo BCOMO), IV, 1910-1913, p. 8 ss.]. Fue levantado entre el 16 de octubre de 1132 —fecha de la donación de la ermita de San Justo para convertirla en cenobio— y el 5 de diciembre de 1135, cuando Alfonso VII acota los límites del monasterio [cfr. FREIRE CAMANIEL, J., *El monacato gallego en la Alta Edad Media*, II (A Coruña, 1998) p. 620]. En el año de 1475, el monasterio de Toxosoutos ingresó en el Císter [VALLE PÉREZ, J. C. *La arquitectura cirterciense en Galicia I* (A Coruña, 1982) p. 25, vid. también sobre esta cuestión, YAÑEZ NEIRA, D., *Monasticon Cirterciense Gallego II* (León, 2000) p. 193 ss.]. En consecuencia fue anexionado a Sobrado lo que conllevó la pérdida de su primitiva importancia e independencia, pues sus rentas pasaban a engrosar el patrimonio sobradense. En más de una ocasión se intentó cerrarlo, por la carencia de monjes, pero el general de la Orden se opuso. Durante el pontificado del papa Alejandro VI, que confirmó la anexión, tan solo había en San Xusto un prior y seis monjes. Continuó Toxosoutos como priorato hasta la Exclaustración [Cfr. DE SAA BRAVO, H., *El Monacato en Galicia*, I (La Coruña, 1972) p. 389-390].